CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 70/2003
(Deputado ENIO BACCI)

Requer a realização de audiência pública,
pela Comissão de Direitos Humanos, para
debater sobre o tema: “Tráfico de crianças e
mulheres no processo de migração forçada
de brasileiros”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a
realização de audiência pública pela Comissão de Direitos Humanos, com
especialistas e representantes do governo federal , para debater sobre “Tráfico de
crianças e mulheres no processo de migração forçada de brasileiros”.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento dos nobres pares que segundo dados das Nações
Unidas para questões de drogas e crime estima-se mais de 700 mil pessoas são
vítimas de tráfico a cada ano, somente para fins de exploração sexual e trabalhos
forçados.

Neste cenário de barbárie internacional  o Brasil, infelizmente, apresenta
um quadro assustador de brasileiros, que seduzidos pelo encantamento e da
qualidade vida que o primeiro mundo, embarcam numa trágica aventura de
servidão, exploração sexual e trabalhos forçados, sem falar no preconceito racial e
geográfico que os povos latinos estão sujeitos nos países desenvolvidos.

 Diante do flagrante desrespeito  de violação dos direitos humanos e, da
necessidade de se aprimorar e tornar as leis mais severas e eficazes, entendemos
ser primordial a participação deste órgão técnico na discussão e definição de uma
política pública de combate e erradicação de tráfico ilegal de crianças e mulheres.

Sala das Sessões,  23     de  junho de 2003

Deputado  ENIO BACCI – PDT/RS